
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL, Estado de Santa Catarina, torna 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através 
de PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024, considerando o 

disposto no artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas 
alterações, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie. 

 
1 - CONTRATADA: ACESSE CONCURSOS LTDA ME, Pessoa Jurídica, com 
sede a Rua Pará, nº 162, Bairro Dos Estados, Município de Timbó, Estado de 

Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 23.028.069/0001-29. 
 
2 - RAZÕES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E JUSTIFICATIVA PARA A 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: ACESSE CONCURSOS LTDA ME é uma 
empresa especializada, estando voltada para o desenvolvimento do ensino e 

da pesquisa e detendo inquestionável reputação ético-profissional, preenche 
plenamente as condições estabelecidas pelo citado dispositivo legal para a 
contratação direta. A contratação da referida empresa realiza-se no sentido 

de executar o Concurso Público, em todas as suas fases desde a publicação 
do Edital, como norma e Lei do certame até o resultado final, 

responsabilizando esta inclusive pelas respostas dos recursos que 
porventura resultem do Concurso. Destarte com base no inciso XV, art. 75 
da Lei 14.133/21.  

 

 
Art. 75. É dispensável a Licitação: 
[...] 

XV - para contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade estatutária 
apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento 
institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir 
administrativa e financeiramente essas atividades, ou para contratação de instituição 

dedicada à recuperação social da pessoa presa, desde que o contratado tenha 
inquestionável reputação ética e profissional e não tenha fins lucrativos; (Redação 
dada pela Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021). 

 
3 - OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos, consultivos e operacionais na organização e realização de Concurso 
Público para preenchimento de cargos efetivos do Município de Leoberto 

Leal, de acordo com as especificações constantes no Anexo I deste Edital. 
 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
4 - VALOR: O valor total é de R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos 

reais), sendo pago em até 10 (dez) dias após a entrega do Relatório final do 

Concurso, através de depósito em conta bancária do fornecedor, mediante a 
apresentação de Nota Fiscal, em via original, devidamente preenchida, 
descrevendo todos os materiais fornecidos. 

 
5 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
03.01.04.122.0005.2.005.3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0500 - (13) - Funcionamento 

e Manutenção da Secretaria da Administração, Contabilidade e finanças 

 

6 - JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos 
valores de referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação 
mais vantajosa para a administração, dentre os 03 (três) orçamentos obtidos 

optou-se pelo menor orçamento. 

 
Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com 

a Empresa ACESSE CONCURSOS LTDA ME, conforme as preposições 
apresentadas pela Dispensa de Licitação, observando o descrito no art. 75 

da Lei 14.133/21. 
 
 

Leoberto Leal/SC, 16 de fevereiro de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal  
 
 

 

 

 

MAYARA CARLA GUCHERT 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Aprovo o Edital 

 

_____________________________ 

Guilherme Silveira de Andrade 

Procurador 

OAB/SC N° 33.940 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 

ANEXO I 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

técnicos, consultivos e operacionais na organização e realização de Concurso 
Público para preenchimento de cargos efetivos do Município de Leoberto 

Leal, de acordo com as especificações constantes no Anexo I deste Edital. 
 

 

 

Item Qtd. Und. Especificações Preço 

Unitário 

Máximo 

Total 

Preço 

Máximo 
01 01 UND Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços técnicos, consultivos e 
operacionais na organização e realização de 
Concurso Público para preenchimento de cargos 
efetivos, incluindo as etapas: A empresa ficará 
responsável pela realização das provas, 
conforme a necessidade de cada cargo; Elaborar 
o edital de abertura das inscrições, incluindo 
todos os elementos normativos do Concurso 
Público, tendo a prévia aprovação da 
Contratante; Elaborar o modelo de todos os 
demais editais necessários, tais como: recursos, 
homologação das inscrições, divulgação de 
resultado das provas, julgamento de recursos, 
convocação para provas, homologação do 
resultado final, classificação dos candidatos e 
outros que possam surgir; Divulgar o Concurso 
Público em home page da Contratante e, 
também na home page da empresa, incluindo a 
publicação de todos os editais na íntegra, para 
os candidatos interessados terem acesso; 
Disponibilizar link para acesso pelo home page 
da Contratante e, também, na home page da 
empresa; Prestar informações aos candidatos em 
sua sede, por e-mail e por telefone, em todas as 
fases do Concurso Público; Apreciar todas as 

inscrições, recursos e elaborar o correspondente 

edital de homologação; Montar o banco de dados 
dos candidatos, contendo, no mínimo: nome do 
candidato, e-mail, nº de inscrição, CPF, 
endereço e telefone fixo e celular; Imprimir as 
provas em ambiente altamente sigiloso, com 
qualidade e em quantidade suficiente, incluindo 
reservas; Acondicionar as provas em envelopes 
lacrados e indevassáveis, os quais serão 
entregues nos dias e horários estipulados para a 
realização do Concurso Público, nas salas 
determinadas para tal, cedidas pela Contratante. 

47.200,00 47.200,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

Os envelopes serão abertos na presença dos 
fiscais e candidatos; Elaborar o layout e 
imprimir os cartões-resposta, para correção por 
sistema de leitura óptica; Disponibilizar para o 
candidato folha para cópia das respostas da 
prova; Transportar e entregar as provas nos 
respectivos locais de aplicação sem ônus para a 
Contratante; Elaborar atas e listas de presença 
no certame; Mapear e sinalizar o espaço físico 
destinado a realização das provas; Aplicar as 
provas, cabendo a proponente vencedora a 
contratação e o pagamento dos fiscais; Proceder 
ao devido treinamento dos fiscais; Fornecer o 
gabarito oficial, no primeiro dia útil após a data 

das provas, disponibilizando o gabarito e o 
caderno de provas no site da empresa 
vencedora; Proceder à correção das provas por 
sistema de LEITURA ÓPTICA; Examinar e julgar 
eventuais recursos relativos as provas, com 
emissão de parecer individualizado, recursos 
estes que deverão ser interpostos no prazo de 
até 2 (dois) dias úteis após a realização da prova; 
Recorrigir as provas e fornecer novos relatórios, 

por força de recursos interpostos, se forem o 
caso; Em caso de anulação de questões, estas 
deverão ser avaliadas como corretas, com efeito 
erga omnes; Emitir relatórios em sistema 
informatizado do certame; Fornecer o banco de 
dados dos candidatos e dos relatórios de todas 
as fases do Concurso Público, em meio 
magnético; Montar dossiê e entregá-lo a 
Contratante, contemplando todos os atos 
decorrentes da realização do Concurso Público; 
Fornecer apoio técnico-jurídico em todas as 
etapas do Concurso Público; Refazer, sem ônus 
para a Contratante, os serviços eventualmente 
impugnados pela Comissão Coordenadora por 
não terem atendido as determinações previstas 
no Edital de Abertura de Inscrições; Manter 
sigilo absoluto do conteúdo e do gabarito das 
provas sob pena de aplicação das sanções 
contratuais, sem prejuízo das sanções 
administrativas, civis e penais cabíveis; Utilizar 
somente mão-de-obra especializada, na 
execução dos serviços objeto deste contrato, 
responsabilizando-se integralmente pela sua 
qualidade. 

           R$ 47.200,00  

 

 
Leoberto Leal/SC, 16 de fevereiro de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 
 

ANEXO II 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 

 

 
 

CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO 
 

 
 

ORDEM NOME DO CARGO GRAU DE 
ESCOLARIDADE 

VAGAS ACT OCUPADAS 

01 Advogado Nível Superior 01 00 00 

02 Auxiliar Administrativo Ensino Médio 12 03 09 

03 Agente de Prot. E 

Atend. Int. a Família 

Ensino Médio 01 01 00 

04 Assistente 
Administrativo 

Ensino Médio 07 00 07 

05 Assistente Social Nível Superior 02 01 01 

06 Auxiliar de 

Manutenção e 
Conservação  

Alfabetizado 30 09 06 

07 Auxiliar de 

Manutenção de 

Veículos 

Alfabetizado 01 00 01 

08 Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Alfabetizado 20 05 15 

09 Enfermeiro Nível Superior 02 01 02 

10 Engenheiro Agrônomo Nível Superior 01 00 01 

11 Engenheiro Civil Nível Superior 01 01 00 

12 Fiscal da Vigilância 
Sanitária 

Nível Médio  01 00 01 

13 Fiscal Nível Médio  02 00 01 

14 Fisioterapeuta Nível Superior 01 01 01 

15 Merendeira Alfabetizado 05 01 05 

16 Monitor de Transporte 

Escolar 

Alfabetizado 05 01 00 

17 Motorista Alfabetizado 38 10 27 

18 Nutricionista Nível Superior 01 00 00 

19 Odontólogo 40 horas Nível Superior 01 01 00 

20 Oficial Administrativo 

Contábil 

Nível Superior 02 00 02 

21 Operador de 

Equipamentos I 

Alfabetizado 10 01 03 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

22 Operador de 
Equipamentos II 

Alfabetizado 07 03 03 

23 Operador de 

Equipamentos III 

Alfabetizado 01 01 01 

24 Operador de Trator de 

Pneu 

Alfabetizado 06 02 02 

25 Orientador Educacional Nível Superior 01 00 01 

26 Ouvidor Nível Médio 01 00 01 

27 Pedreiro/Carpinteiro Alfabetizado 02 01 01 

28 Professor Nível II Pedagogia 55 28 17 

29 Psicólogo Nível Superior 02 02 01 

30 Recepcionista Ensino Médio  06 02 05 

31 Técnico Agrícola Ensino Médio na Área 04 02 02 

32 Técnico em 

Enfermagem 

Ensino Médio na Área 04 05 00 

33 Tesoureiro Ensino Médio 01 00 01 

 
 
 

Leoberto Leal/SC, 16 de fevereiro de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal 

 


